(86) De provisione studentium Parisiis de gratia Constitutiones Ordinis veteres nihil ajebant, nisi quod possent illuc mitti expensis respectivi conventus et de speciali licentia Generalis; et quamvis Provincia Romana suis studentibus de gratia auxilium ferebat, sed non ita abundanter providebat eis ac studentibus qui de jure Parisios mittebat, ut ex hac ipsa Collecta apparet, comparatione instituta inter Fratrem Franciscum de Monte et Fratrem Dominicum de Castroplebis.

(87) Nempe, de Monte Rubiano, lectori, qui a Capitulo Generali Ratisponensi Procurator in Curia fuerat nominatus (Vid. pag. 296 huius voluminis).

(88) In distributione Collectae sermo fit de florenis, de turonensibus grossis, et de venetis; atque Collecta, eo modo distributa quo supra videri potest inter conventus et loca, pertingit summam 184 florenorum. Supposito, igitur, ut alias diximus, quod decem turonenses grossi aequipolleant uni floreno, computo facto deducitur quod tredecim veneti essent fere aequales decem turonensibus grossis vel uni floreno auri.

(89) De jure fratrum conventus ad electionem Prioris jam alibi transcripsimus quae veteres Ordinis Constitutiones disponebant (Vid. pag. 276, nota 1).

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, II, pp. 363-368

Capitulum provinciale de Verulis.

In Nomine Domini Amen. Anno eiusdem Millesimo CC Nonagesimo quarto, Mense Martii. In festo Sancti Urbani pape, vel in festo sollempni Sancte Marie Iacobi. Celebratum fuit Verulis Provinciale Capitulum Romane Provincie. Et fuit ibi Vicarius fratris Egidii, Generalis Prioris, Religiosus vir frater Robertus de Monte Rubiano, lector in Curia (90). Et electus fuit in eodem Capitulo, in provincialem Priorem, frater Iacobus de Roma (91), lector, qui erat tunc Prior Sancti Triphonis. Et electi fuerunt IIIIor Diffinitores, videlicet, frater Bernardinus, lector, de Urbeveteri, frater Petrus de Clusio, lector in Castroplebis, frater Iacobus Cerinus, prior Sancte Marie de populo, et frater Petrus de Corneto, Discretus Cornetanus. Visitatores provincie electi fuerunt Religiosi viri frater Iuvenalis de Urbeveteri, lector, et frater Alexander de Viterbio, lector. Procuratores Romane provincie confirmati fuerunt frater Angelus de plebe (92), et frater Petrus de Corneto. Item tunc electi fuerunt III fratres Electores, qui irent ad Capitulum Generale pro nostra Romana provincia, scilicet, frater Iacobus, lector, de Roma, electus provincialis prior, sit diffinitor Capituli Generalis Senensis pro provincia. Disscreti duo alii electi fuerunt frater Franciscus de Monte, lector novus, qui tunc revertetur (93), et frater Petrus de Corneto, qui erunt in dicto Capitulo Generali pro nostra Romana provincia. Hee sunt Diffinitiones facte et ordinate in dicto Capitulo Verulano per Vicarium et Diffinitores predicte Romane provincie. Inprimis Diffinimus et mandamus, ut lectores quibus deputati sunt studentes, solliciti sint ad lectiones continuas, et sermones, et predicationes, secundum formam constitutionum nostrarum. Contrafacientes vero ex nunc provisionibus et pitantiis privamus, et Mandamus ut in suis conventibus a prioribus sicut ceteri fratres tractentur. Priores autem dictam diffinitionem non servantes a priore provinciali quam cito sibi constiterit graviter puniantur, et ex nunc privamus eos voce in futuro Provinciali Capitulo. Diffinimus et mandamus, quod Prior et fratres loci de Tuscanella debeant solvere fratribus studentibus dicte terre, videlicet, fratribus Vannuctio et Petructio, provisionem duorum annorum preteritorum, eis a dicto loco ordinatam, usque ad festum Sancti Martini. Quod si contempserint hoc facere, ex nunc priorem ab offitio prioratus absolvimus, et conventus totus IIIIa et VIa feria in pane tantum et aqua ieiunet, usque ad impletionem mandati. Diffinimus, quod Sygillum Prioris Provincialis nostre Romane provincie penitus renovetur. Diffinimus, ut Diffinitio facta in Capitulo provinciali Urbevetano, de provisione concessa fratribus Alexandro de Viterbio et Constantino de Urbeveteri, lectoribus, in sua firmitate permaneat (94). Diffinimus et mandamus, quod cum fratres loci de Tibure promiserint dare duos florenos annuatim fratri Johanni Gentilis, lectori existenti provinciali pro suo studio, et fratres loci de Genatiano totidem, quod dicti fratres et loca sint a dicta promissione absoluti, cum talis exactio, quam predictus frater Iohannes fecit, fuerit contra nostri ordinis instituta, et fratres predictorum duorum locorum petierunt instanter a predicto honere (sic) duorum florenorum absolvi. Diffinimus, ut fratres qui equitaverint cum debita licentia secundum formam Ordinis, ad locum ordinis infra terram existentem, in equis accedere non audeant. Item fratres quacumque ex causa de loco ad locum vadunt, ad locum ordinis prius vadant, quam domum alicuius mulieris intrent, secularem vel religiosam. Contrafacientes vero, penam gravis culpe, a provinciali vel a Visitatoribus, portare cogantur. Diffinimus et mandamus, ut ubicumque frater M. de follis, olim provincialis, fecit excommunicationem de non eundo ad Monasteria monialium, vel ad domos Bighinarum, vel de loquendo eisdem, suam optineat (sic) roboris firmitatem, et ipsam excommunicationem presenti diffinitione confirmamus. Diffinimus et mandamus quod Nullus prior post tres dies teneat subditum alienum in suo conventu, nisi pro valde notabili casu, qui toti conventui pateat. Et ideo volumus, ut quilibet Prior portet familiam sui conventus in scriptis, ita scilicet ut videat qui sui subditi sint, et fratrem qui per nostras diffinitiones amotus est post tres dies in conventu suo non teneat, sub pena gravioris culpe per mensem. Diffinimus, ut si qui fratres positi sunt pro prioribus in aliquo conventu et renuntiare vellent, nihilominus volumus ut in illo conventu in quo Priores assignati sunt, conventualiter maneant. Diffinimus, volumus et mandamus, ut semper fratribus euntibus per provinciam lictere petantur, et secundum causas in licteris expressas, ita dimictantur in ipsis conventibus permanere. Prior autem qui hoc mandatum servare contempserit in fratribus, ad suum conventum declinantibus, in futuro provinciali capitulo careat voce. Diffinimus et mandamus, quod fratres Bernardinus de Urbeveteri et Augustinus Seneca provideant loco de Aquapendente de competenti questa de questis circumadiacentibus, et decentibus, accipiendo de questa loci de Campiano (95), et hoc fiat ante festum Beati Iohannis Baptiste, et illi loco in scriptis assignent. Diffinimus et mandamus, quod frater Petrus de Maliano dividat questam inter Conventus Romanos et locum de Nepe, et similiter dividat inter locum de Montecimino questam, et hoc facere teneatur ante Nativitatem Beati Iohannis Baptiste. Diffinimus, quod loco novo de Cerqueto provideatur de circa (96), competenti per fratrem B[envenutum] de perusio et per fratrem B[artholum] de plebe. Diffinimus et mandamus, quod frater Andreas de Maliano debeat succedere et succedat fratri Francisco de Monte, Romano, in studio parisiensi pro provincia in provisione integra unius studentis. Diffinimus et mandamus, quod frater Iohannes Testa, romanus, succedat fratri Guidoni de Centumcellis quando revocabitur et revertetur de Studio Generali Neapolitano. Diffinimus et mandamus, quod frater Gregorius de Urbeveteri succedat in studio Curie fratri Francisco Monaldi (97), Urbevetano, pro provincia nostra supradicta. Hee sunt Debita et Expense Romane provincie, imponende in Collecta in eodem Capitulo Verulano per fratrem R. Vicarium supradictum, et per Diffinitores predictos. Pro fratre Egidio, Doctore nostro, pro provisione sua annuali, X flor. auri. Pro fratre Iacobo, Magistro nostro, de Viterbio, pro provisione sua annuali, VIII flor. Item pro eodem fratre Iacobo, doctore Sacre Theologie, pro gratia promotionis Magisterii sui XXV flor. Pro fratre Iacobo de Orto, Baccellario parisiensi (98), VIII flor. de auro. Pro fratre Francisco Romano, de Monte, studente provincie parisius, pro provisione Expensarum XX flor. Item pro eodem fratre Francisco predicto, pro provisione librorum, XX flor. Pro fratre Alexandro de Viterbio, pro provisione librorum ordinata, X flor. de auro. Pro fratre Constantino de Urbeveteri pro provisione librorum similiter, X flor auri. Pro fratre Dominico de Castroplebis, studente Parisius de Gratia, VI flor. auri. Pro fratre Petro de Clusio, lectore plebano, pro aliqua provisione librorum, V flor. Pro Scolis Gramaticalibus faciendis hoc anno, XIII flor. Pro Indumentis et calciamentis, et Cera et cartis emendis provincialis Prioris, VII flor. Pro Expensis Visitatorum presentis anni, II flor. Pro Baccellariis parisiensibus communiter, II flor. Pro Advocatis et Procuratoribus Romane Curie IIIIor flor. Pro cursore qui iturus est Parisius pro confirmatione electi provincialis nostri, III flor. (99). Pro expensis factis in egritudine fratris M. de follis, olim provincialis, restituantur (sic) Conventibus de Roma I flor. Pro Expensis factis fratris Iacobi de Roma, lectoris, tunc visitatoris provincie, factis de Viterbio usque perusium ad Romanam Curiam cum fratre Iacobo de Viterbio (100), quia frater P. de Corneto, alius visitator, remansit Viterbii, pro utilitate Romane provincie, restituantur sibi III flor. de auro. Pro Expensis olim factis in Conventu Viterbiensi in Congregatione facta per fratrem Paulum provincialem et vicarium et per Diffinitores tunc preteritos in presentia fratris Egidii Magistri nostri, restituantur III flor. Pro Expensis olim factis in Conventu perusino, in infirmitate fratris M. de follis, provincialis prioris preteriti, restituantur predicto conventui de peruscio III flor. Item pro expensis factis infra provinciam de loco ad locum a fratre M. de foblis, olim provincialis, restituantur sibi modo XXXVIIII solidi provisinorum (101), qui sunt valoris I floreni de auro et III turonensium gross. et I Veneti de argento, sicut in scriptis reddidit rationem predictus provincialis Prior. Item pro expensis Redditus (sic) sui, faciendis usque ad provinciam suam Marcie Anconitane, fratris M. (102), II flor. Pro Cathena ferrea Carceris Urbevetani conventus aptata. Et pro copiis Instrumentorum loci de Campiano (103), restituantur eidem loco de Urbeveteri I flor. Pro expensis fratris Ruberti, lectoris peruscini in Curia, Vicarii Prioris Generalis, VII flor. auri. Summa omnium debitorum et expensarum suprascriptarum est et capit Centum et Septuaginta IIIIor florenorum aureorum et III turonensium gross. et dimid. Hec est divisio et partitio Collecte per Conventus et loca, facta et ordinata per Vicarium et Diffinitores.

Conventus Romanus

Conventus Viterbiensis

Conventus Urbevetanus

Conventus Peruscinus

Quilibet Istorum IIIIor Conventuum de primo gradu solvat hoc anno XVIIII florenos auri et IIII turonenses.

Conventus Cornetanus

Conventus Tuscanensis

Conventus Castriplebanus

Locus de Nepe

Locus de Montecimino

Locus de Montesflascone

Locus de Tegulario

Quilibet Istorum VII locorum de secundo gradu solvat hoc anno V flor. et dimidium et V turonenses gross.

Locus Verulanus

Locus Coranus

Locus Genatianus

Locus Molariensis

Locus Tiburtinus

Locus de Stricto

Locus de Maliano

Locus de Orto

Locus de Balneoregio

Locus de Aquapendente

Locus de Cerqueto niviter incorporatus provincie

Quilibet Istorum XI locorum de tertio gradu solvat hoc anno IIII flor. et dimid. et III turonenses gross. Excepto loco de Cerqueto, novo, qui non solvat II turonenses isto anno, quia modo incorporatus est et unitus cum locis provincie.

Summa huius divisionis et partitionis Collecte, facte per Vicarium et Diffinitores est et capit Centum Septuaginta et I florenos de auro. Et in XXII locis provincie prelibate est ordinata et imposita. Que loca hic superius scripta sunt per tres Gradus. Item diffinimus et mandamus, et volumus, quod futurum Provinciale Capitulum provincie Romane, in festo Sancti Barnabe Apostoli, post Capitulum Generale, in loco de Monteflascone cebebretur.

_______________________

(90) Torelli ad hunc annum 1294 (tom. V, p. 161) eum dicit lectorem in Studio Generali Romano; sed Curia, ut infra videbimus, tunc erat Perusii, et in Collecta dicitur Fr. Robertus lector perusinus in Curia.

(91) Dubium movet Torelli (ibid.) an hic Iacobus de Roma sit idem ac ille qui anno 1283 fuit ab Aegidio Romano tanquam electorum compromissario electus Provinciae Romanae Provincialis (vid. pag. 247 huius vol.), vel agatur de Fr. Ioanne Sassi, de quo serius se loquuturum promittit, atque existimat agi de primo. Nobis ratio dubitandi non adest; agitur certe de Iacobo Columna, Romano, lectore, qui a. 1278 electus fuit Provinciae Definitor (p. 229), est unus e tribus lectoribus novis pro quibus anno 1281 imposita fuit maxima collecta (p. 246) et de quo sermo est in una ex definitionibus Capituli Generalis Paduani (p. 250), qui Generali Capitulo Urbevetano tanquam Discretus Provinciae anno 1284 interfuit (p. 247), qui anno 1288 erat Prior S. Triphonis de Urbe et iterum electus fuit Provinciae Definitor, qui anno 1291 electus fuit Discretus pro futuro Capitulo Generali Romano et duorum locorum de Urbe Prior (p. 323) et Capitulo revera interfuit (p. 339), quique anno 1293 electus fuit Provinciae Visitator. Neque alius Iacobus de Roma praeter hunc hisce annis in Actis Capitulorum apparet. Iacobus autem Saxi, ut suo tempore videbimus, nonnisi anno 1314 fuit Parisios missus tamquam studens pro Romana Provincia (V. Codicis, p. 45), et forsitan hoc anno 1295 adhuc ordinem nostrum ingressus non fuerat. Prima vice, ut etiam videbimus, Provincialis Romanae Provinciae electus apparet anno 1322, postquam anno praecedenti Definitoris Provincialis munere functus fuerat (Cod. pagg. 47 et 48, ac 52 et 53).

(92) Id est, de Castroplebis (Vid. p. 343 huius voluminis).

(93) En confirmatum quod p. 340, nota 3, de hoc studente et de Studiis Generalibus Ordinis.

(94) Quae contineantur illa definitione, vid. pag. 344.

(95) Qui venditus iam fuerat.

(96) Id est, questa, ut inferius videbimus. Conventus Cerqueti Provinciae Romanae adquisitus fuit inter mensem Maium 1293, quo praecedens Capitulum fuit celebratum, et mensem Martium an. 1294.

(97) De hoc studente, qui ab Studio Curiae iam revocatur, prima vice nunc occurrit mentio in hisce Actis: fortasse illuc missus fuit anno 1289 a Capitulo Tegularii celebrato, cuius Acta completa ad nos non pervenerunt (vid. pag. 274).

(98) Nunc primum studiorum causa apparet in collecta Provinciae Romanae Frater Iacobus de Orto. Parisios missus fuerat tanquam studens de gratia anno 1279 (vid. p. 230), inde reversus est lector novus et factus fuit Provinciae visitator anno 1285 (vid. p. 248), anno 1286 fuit electus Definitor Provincialis (vid. p. 249), et anno 1289 Discretus pro Capitulo Generali Ratisponensi (vid. p. 274), cui tamen (causam ignoramus) non interfuit (vid. p. 297); anno 1290 iterum electus fuit Definitor provincialis (p. 298) et anno 1291 residebat tanquam Bachalaureus, seu lector principalis, in Studio Neapolitano, e quo vocatus fuit ad Congregationem Definitorum Viterbii habitam a P. Paulo de Perusio pro electione Officialium futuri Capituli Generalis Romani (vid. p. 323 et 324). Quando Parisios rediit et Bachalaureus parisiensis effectus est? Cum in praecedenti Capitulo Provinciali 1293 nihil hac de re habeatur, dicendum est Iacobum Ortanum initio anni scolastici 1293-1294 Parisiis iam fuisse et tunc saltem ad Bachalaureatum fuisse promotum.

(99) Hinc deducitur tunc temporis Aegidium Romanum, Priorem Generalem Ordinis, Parisiis fuisse. A quo tempore et qua de causa illic erat? Anno 1293 mense Aprili, quo Rex Francorum, "ob favorem potissimum dilecti et familiaris nostri (sunt verba Regis) fratris Egidii Romani eiusdem Ordinis (S. Augutini), sacrae pagine professoris", Ordini nostro concessit conventum Fratrum Saccorum, Aegidius ipse ibi erat et ab ipsis Saccitis personaliter conventum accepit (vide Torelli, tom. V, ad an. 1293, pp. 147 et 148; Denifle, II, pp. 61-63 et Mattioli, opere citato, pp. 19 et 79-82). Praecipua itineris causa haec nobis fuisse videtur, adquisitio, nempe, magni conventus Parisiensis. Tempus, quo iter illud aggressus est, putamus fuisse palio post eius electionem in Generalem Ordinis; nam, praeterquam id erui videtur ex litteris nominationis vicarii Capituli Provincialis anni sequentis, quibus decrevit, ut si Vicarius eius eligeretur Provincialis, ipsa electio haberetur tamquam confirmatio (vid. p. 343), quae in Aegidii absentia difficilis evasisset, ex historia constat ipsum die 28 Septembris anni 1292 Cadurci una cum Priore Conventus illius civitatis quoddam publicum instrumentum signasse (vide Torelli ad hunc an. 1292, n. 9, tom. V, p. 133). Probabiliter itineris comites habuit Iacobum Ortanum, ad Bachalaureatus munus promovendum, et Fratrem Franciscum de Monte, Romanum, in studentem parisiensem electum in Capitulo Romano anni 1292 (vid. p. 340 huius vol.).

(100) Igitur Iacobus Viterbiensis perfectis actis Magistralibus Parisiis rursus in Italiam redierat.

(101) Ex declaratione sequenti et ex summa Collectae apparet valor solidorum provisinorum relate ad florenum: triginta solidi provisinorum fere aequivalent uni floreno.

(102) Id est, fratris Matthei de Follis de Camerino, de quo diximus pag. 343, nota 2.

(103) Constat proinde fratres Conventus Urbevetani partem habuisse in alienatione seu venditione Conventus S. Martini de Campiano.

Capitulum Generale de Senis.

In Nomine domini Amen. Anno domini M CC LXXXX V Mense Madii. In die Sancto Pontecostes. Celebratum fuit Generale Capitulum Senis. Et electus fuit ibi unanimiter et concorditer in Generalem Priorem ordinis nostri Frater Symon de Pistorio. Et fuerunt ibi pro Provincia nostra Romana XXXta fratres, de mandato ordinis (104), inter quos fuerunt tres electores, scilicet, frater Iacobus de Roma, provincialis prior, pro Diffinitore. Et duo fratres alii Disscreti, scilicet, frater Franciscus Romanus, lector novus, tunc de parisius reversus, et frater Petrus de Corneto, tunc Procurator provincie predicte. Et fuit tunc ibi Venerabilis Pater frater Egidius Romanus, olim Generalis prior preteritus, et nunc factus Archiepiscopus Bituricensis novus, et fecit Generales disputationes de quolibet (105). Et frater P[etrus], lector de Roma, substinuit. Et tunc postea ivit ad Archiepiscopatum suum primo. Item in eodem Capitulo fuit frater Angelus de Camerino, Sacre Theologie nouus profexor, sive Magister (106), et fecit ibi similiter Generales disputationes de quolibet, et sub eo substinuit frater Gregorinus, lucanus lector (107). Item fuerunt ibi facte et ordinate multe et utiles Diffinitiones, et comunes et speciales pro nostra Romana provincia, que requirantur in alio Sexterno Diffnitionum Capitulorum Generalium. Item fuit ibi Debitum ordinis (108) assignatum CCCC et III flor. de auro, de quibus quelibet provincia ordinis nostri solvat XXIIIIor florenos infra duos annos futuros. Item fuit ibi summa Missarum Ordinata pro Cardinalibus et aliis Prelatis mundi, tam pro vivis quam Defunctis Benefactoribus ordinis LXXXta. singulariter, et nominaliter et comuniter. Item fuit ibidem Diffinitum, quod futurum Generale capitulum, usque ad tres annos, Mediolani celebraretur.

_____________________

(104) Hoc mandatum abs dubio fuerit impositum ab Aegidio Priore Generali Ordinis; sed quinam fuerint, praeter electores et Petrum de Roma heic nominatos, alii viginti sex religiosi Provinciae Romanae, qui huic Generali Capitulo interfuerunt, res est ignota.

(105) En origo disputationum generalium, quae Capitulorum Generalium occasione in Ordine fieri solebant, quarum auctor ipse est Aegidius Romanus. Simul cum disputationibus theologicis et philosophicis sermones ad populum habebantur diversis diebus, quibus Capitulum perdurabat, et eodem tempore, ut ex Constitutionibus Ratisponensibus (sicut iam vidimus pag. 275, nota 2) constat, examinabantur qui promovebantur ad officium lectorum in Ordine. Et en etiam rationes, quibus motus Aegidius tot religiosos Provinciae Romanae, optime sibi notos, ad hoc Generale Capitulum miserit; alii enim argumenta contra defendentes proponere, alii praedicare, alii examinatorum munere fungi, alii forsitan examen lectorum subire debebant.

(106) En alius S. Theologiae Doctor seu Magister, Provinciae Marciae Anconitanae filius, de quo notitias anteriores in his Actis Capitulorum non habentur. Si verba "de Camerino" conventum filiationis designant, ut est valde probabile, en aliud argumentum antiquitatis conventus Ordinis in illa civitate. Cum loqueremur de Mattheo de Follis de Camerino (vid. p. 343, nota 2) diximus, si verba praedicta conventum filiationis significant, conventum illum extitisse saltem ab anno 1272; nunc vero ex Magistro Angelo de Camerino pari probabilitate ad eamdem fere antiquitatem illius conventus assurgimus, quia, ut ex magisterio Iacobi de Viterbio apparet, nonnisi post viginti annos a studiis in Studio Generali inceptis ad magisterium perveniebatur, et antequam ad Studia Generalia mitterentur, transacto novitiatu, saltem per biennium studiis grammaticalibus et logicalibus incumbere debebant studentes, ac proinde detractis ab anno 1294 viginti tribus annis habemus annum 1271, quo iam extitisset praefatus conventus. Lanteri, in Additamentis ad Crusenii Monasticon, de hoc conventu non loquitur nisi in catalogo coenobiorum Ordinis ab anno 1350 ad annum 1400, ubi ait: "Conv. Camerini (di Camerino) tit. S. Augustini in Piceno extabat an. 1389" (Vid. p. 360 cit. op. Vallisoleti, 1890).

(107) De hoc Gregorino, lectore, nullas alias habemus notitias. Interea nota conventum Lucanum, qui fundatus creditur anno 729, hoc tempore domum studiorum fuisse, ni fallimur, Provinciae Pisanae. Ex verbis "lucanus lector" fortasse, noster Torelli asserit hunc Gregorinum, quem ob erroneam lectionem codicis Gregorium appellat, filium fuisse conventus lucani (tom. IV, pag. 516), quod tamen indubium certe non est; nam alias ex. gr. vidimus Petrum de Roma, Provinciae Romanae alumnum, lectorem Neapolitanum nuncupari (vid. pag. 273 huius vol.), quia in illo Studio munus lectoris exercebat.

(108) De hoc Ordinis debito aliqua coniectabimus in notis ad Acta huius Capituli Generalis.

___________________________________________________________

da ANALECTA AUGUSTINIANA, II, pp. 385-398

Capitulum Provinciale de Monteflascone (109)

Item eodem anno (1295), Mense Iunii. In festo Sancti Barnabe apostoli. In loco de Monteflascone, celebratum fuit provinciale Capitulum Romane provincie. Et fuit ibi Vicarius Venerabilis fratris Symonis de Pistorio, Generalis prioris novi, Frater Petrus de Roma, lector tunc qui primus fuerat in Curia. Et fuit ibi electus in Provincialem priorem Romane provincie, unanimiter et concorditer per formam scrutinii privati, frater Petrus de Clusio, lector de Castroplebis. Item per eumdem modum electi fuerunt IIIIor Diffinitores, frater Guido de Centumcellis, lector Cornetanus novus (110), frater Iohannes, lector Ortanus (111), frater Iohannes de Vecçosis, Disscretus Romanus, et frater Iohannes de Sancto Marco, Disscretus peruscinus. Item frater Symon Generalis prior, eundo ad Curiam pro confirmatione sui officii, una cum fratre Angelo de Camerino, Magistro posito in Curia, in principio dicti Capituli provincialis, statim confirmavit predictum fratrem Petrum, provincialem electum in eodem loco, qui predictus provincialis confirmatus statim intravit cum Diffinitoribus supradictis ad expeditionem. Et Generalis similiter voluit, quod frater P. de Roma, Vicarius eiusdem, staret cum predictis, sicut prius fuerat, ad terminandum predictum Capitulum (112). Visitatores provincie fuerunt facti per compromissum publicum in fratrem P de Roma, Vicarium factum, qui statim pronuntiavit et confirmavit Religiosos Viros fratrem Iacobum, Sacerdotem Antiquum de Perusio, et fratrem Gregorium de Maliano, tunc priorem. Procuratores Romane provincie confirmati alta voce fuerunt frater Angelus de Castroplebis et frater Petrus de Corneto. Item hee sunt Diffinitiones facte in predicto Capitulo per Vicarium, et provincialem priorem novum et per Diffinitores suprascriptos. In primis, Diffinimus, quod Prior provincialis debeat visitare totam provinciam, ita quod ipsa visitatio sit perfecta ante tertium mensem, precedentem futurum provinciale Capitulum. Quod si secus fecerit privamus eum voce in sequenti capitulo, et etiam provisione sibi concessa. Illud idem Diffinimus et Volumus de Visitatoribus, ita dumtaxat, quod eorum Visitatio sit perfecta per mensem ante Capitulum provinciale. Item Diffinimus et precipimus, quantum districte possumus, fratri Iohanni Vecçoso, et Priori de Stricto, cuilibet in integrum, quod debeant recuperare libros et omnia bona Sancti Nicholai de Stricto, que sunt alienata per quamcumque personam, et a quacumque persona possint exigere dicta bona, sive clerico, sive laico, sive fratre nostro. Diffinimus, quod Provincialis prior summa cum diligentia debeat inquirere de omnibus rebus mobilibus alienatis, que fuerunt quondam locorum de Centumcellis, et alienata illicite corrigat, et illicite alienata restitui faciat locis predictis (113). Si quid autem in dicta inquisitione invenerit quod auctoritatem sui offitii excedat, Volumus quod in tali casu a priore Generali requirat iudicium ut opportet. Diffinimus, quod Prior provincialis in sua visitatione de Predicatoribus spetialem faciat inquisitionem, et quos sufficientes invenerit approbet, insufficientes vero suo officio privet. Diffinimus, quod Prior provincialis faciat vendi si qua bona inveniantur de patrimonio fr. P[etri] de Monte Cococçone (114), et de pretio recepto satisfaciat plenarie Valorem unius Breviarii fratri Augustino Senece. Residuum vero det Conventui Viterbiensi, qui eum genuit in Christo. Diffinimus, quod Prior provincialis debeat inquirere de Bonis Apostatarum sollicite, fideliter et diligenter. Diffinimus, quod Castrum de Ciffina (?) concedatur ex nunc pro questa loco Corano (115). Diffinimus, quod Provincialis prior cum omni diligentia debeat inquirere et investigare de Bonis fratrum decedentium et qui iam in preterito decesserunt. Et si inventus fuerit aliquis frater qui suggesserit alicui fratri decedenti, quod Bona spectantia ad Comunitatem provincie dimiserit alicui fratri, vel loco spetiali, puniatur secundum voluntatem provincialis, et tale relictum penitus annullamus. Et si pro tempore futuro hoc simile inveniatur, talem fratrem suadentem voce. privamus per quinquennium. Et si prior fuerit sit absolutus ipso facto ab officio prioratus, et si lector fuerit provisione careat illo anno. Diffinimus, quod frater qui movetur de loco ad locum intra festum Beati Michaelis et Omnium Sanctorum, recipiat indumentum a loco unde movetur. Et ista Diffinitio valeat pro tempore preterito et futuro. Diffinimus, quod loca que debent providere alicui fratri in suttellaribus (subtalaribus) solvant pro pari quolibet III turon. Diffinimus, quod frater Petrus Iacobe (sic) de perusio et frater Andreas de Maliano stent pro studentibus de gratia in Romana Curia, cum hoc fiat de conscientia et mandato Venerabilis patris fratris S., Generalis Prioris. Diffinimus, quod loca et Priores solvant pecuniam impositam pro Satisfactione Infirmitatum, Vestium, calceorum, seu pro quacumque alia causa, ipsis fratribus, aut quibus ipsi commiserint, infra festum Resurrectionis. Sin autem ipsi priores, ipso facto, sint ab executione officii susspensi. Diffinimus, quod redeuntibus fratribus studentibus sive lectoribus de parisius nulla fiat gratia pro expensis, ut actenus fieri consuevit. De gratia X florenorum quam petit pro expensis suis frater Francisscus Romanus, lector novus, relinquimus Patri nostro priori Generali. Diffinimus, quod frater Petrus Palumbus, nuper factus Vicarius per nos in loco Montisflasconis, sit procurator ad causandum pro locis provincie et Patrimonii, in Generali et in speciali, omnium fratrum, locorum, et causarum, in Curia domini Capitanei, tam in spiritualibus, quam in temporalibus (116). Diffinimus, quod Collecta Romane provincie solvatur usque ad kalendas martii. Et omnes Priores teneantur mictere vel portare supradictis Procuratoribus provincie in dicto termino. Quod si contrafecerint, ipso facto sint a prioratus officio absoluti. Diffinimus, quod quilibet Prior in provinciali Capitulo debeat ad minus unum novitium assignare, et studeant ut melius poterunt recipere suffficientem, vel sufficientes, ut vere Religionis filii, quia talis negligentia et ommissio redundat in ordinis nostri et provincie destructionem. Volumus et sancimus, quod quicumque contrafecerit, sit ineligibilis ad omnem curam animarum per triennium et in provinciali capitulo careat voce (117). Diffinimus, quod Provincialis Prior cogat priorem Molarie, ut recolligat quamdam planetam, que subpignorata fuit tempore Prioratus fratris Stephani de Cora. Hec sunt Debita et Expense imponenda in Collecta eiusdem provincie per Vicarium, per provincialem et Diffinitores capituli, qui commiserunt auctoritatem suam de predicta Collecta imponenda et distribuenda Dissctetis viris fratri Bernardino, lectori, fratri Iacobo Cerino de Roma, fratri Petro de Corneto, fratri Benvenuto de perusio, fratri Angelo de Castroplebis et fratri Petro Palumbo, Cornetano. Pro fratre Iacobo Viterbiensi, Magistro nostro parisiensi, pro sua provisione annuali VIII flor. Pro fratre Iacobo Ortano, Baccellario parisiensi, VIII flor. Pro fratre Francisco Romano, lectore novo, pro provisione librorum suorum modo complenda, XL flor. Pro eodem fratre Francisco lectore, pro Expensis reversionis sue de Parisius, sicut usque modo fuit consuetum, X flor. Pro Provisione annuali nuper modo incepta, fratris Iohannis Testalata (118), studentis provincie Parisius, XX flor. Pro Indumento et Calciamentis, et Cera et Cartis provincialis prioris fratris P. de Clusio, VII flor. Pro fratre Alexandro lectore de Viterbio, X flor. pro provisione librorum. Pro fratre Constantino lettore de Urbeveteri, X flor. pro provisione librorum. Pro fratre Dominico de Castroplebis, lectore nuper reverso de Parisius (119), pro libris, VI flor. auri. Pro Debito ordinis assignato in Generali Capitulo Senensi hoc anno XII flor. de auro. Pro Indumentis Generalis prioris, et fratrum sotiorum suorum hoc anno, IIIIor flor. de auro. Pro Expensis Visitatorum presentis anni, infra provinciam faciendis, I flor. Pro Expensis Generalis prioris nuper faciendis usque Ananiam ad Curiam, IIIIor flor. Pro Scholis in provincia faciendis hoc anno, X lib. paparum (120), et sunt valoris VI flor. et II turon. et dimid. Pro Restitutione Expensarum fratrum de Corpore Capituli Generalis Senensis, et sotiorum suorum multorum, V flor. et IIII turon. gross., et dimid. Pro Restitutione Expensarum olim factarum in Congregatione viterbii facta, III flor. Pro Restitutione Expensarum olim factarum in egritudine fratris M. de follis in conventu peruscino, III flor. minus II turon., quia hoc anno preterito de IIIIor turonensibus solvendis, non solvit conventus peruscinus nisi duos turonenses grossos tantum. Summa Istorum debitorum suprascriptorum est et capit C. quinquaginta novem flor. Est Minor Collecta hoc anno presenti quam anno preterito C XXV turon. gross., qui capiunt flor. de auro XI (121). Hec est partitio et Divisio Collecte Romane provincie, per Conventus et loca ordinata.

Conventus Romanus

Conventus Viterbiensis

Conventus Urbevetanus

Conventus Peruscinus

Quilibet Istorum IIIIor Conventuum de primo gradu solvat hoc anno XVIIII flor. auri.

Conventus Cornetanus

Conventus Tuscanensis

Conventus Montisflasconensis

Conventus Castriplebanus

Locus de Tegulario

Locus de Montecimino

Locus de Nepe

Quilibet Istorum VII locorum de secundo gradu solvat hoc anno V flor. de auro et IIIIor turonenses grossos.

Locus de Verulis

Locus de Core

Locus de Genatiano

Locus de Molaria

Locus de Tibure

Locus de Stricto

Locus de Maliano

Locus de Orto

Locus de Balneoregio

Locus de Aquapendente

Locus de Cerqueto

Quilibet Istorum XI locorum de tertio gradu solvat hoc anno IIIIor flor. de auro et IIIIor turonenses grossos.

Et quia locus de Genatiano non solvit Collectam preteriti anni, satisfaciat Procuratoribus provincie V flor. predictos, de quibus habeat frater Iacobus, olim preteritus provincialis, IIII flor., quos dedit fratri Egidio, olim Generali Priori, et unum Conventus Urbevetanus de gratia spetiali hoc anno, vel habeant Procuratores provincie, et tunc dictus Conventus Urbisveteris non teneatur solvere isto anno nisi XII flor. aureos. Diffinimus, quod Collecta presentis anni superius taxata et scripta solvatur usque ad kalendas Martii, et tunc omnes priores teneantur portare vel mictere Procuratoribus provincie in dicto termino. Quod si contrafecerint, sint ab offitio prioratus absoluti. Diffinimus, quod sequens provinciale Capitulum in conventu nostri ordinis de Viterbio in Consecratione eiusdem Conventus, scilicet, prima Dominica Mensis Iunii celebretur.

_________________________

(109) Codicis fol. 11v vel pag. 22.

(110), Hic est, ni fallimur, Guiductius ille de Centumcellis qui anno 1290 missus fuit ad Studium Coloniense (Vid. pag. 301 hujus voluminis).

(111) Cfr. quae de eo diximus pag. 344, nota 4.

(112) Hucusque in omnibus Capitulis Provincialibus vidimus Definitorium Capituli Provincialis ingressos fuisse tantummodo Vicarium Generalis et Definitores noviter electos; nunc vero, praeter eos, illud etiam ingreditur Provincialis electus et confirmatus a Priori Generali, qui tamen Generalis adhuc in officio Generalatus confirmatus non fuerat a S. Sede. Advertit Codicis scriptor Generalem voluisse, ut Vicarius ejus, non obstante praesentia Provincialis electi et confirmati, Definitorium Capituli ingrederetur, sicut prius, ad terminandum Capitulum; ex quo videtur aliquod dubium hac de re fuisse exortum. Quomodo haec omnia explicantur? Ad Generalem quod attinet, Ordini nostro ante Unionem aliarum Congregationum Alexander IV iam concesserat "quod idem Prior, cum unanimiter et concorditer electus fuerit, libere administret, dummodo nihil de bonis ecclesiasticis alienet, donec petendi et obtinendi confirmationem a Nobis, vel a dilecto filio nostro R. Sancti Angeli Diacono Cardinali vice nostra habuerit facultatem" (Cfr. Bullam Solet annuere Sedes (16 iul. 1255) in Bullario Ordinis, pag. 15, col. 1). Igitur confirmatio Provincialis a Generali facta ante confirmationem suae electionis a S. Sede obtentam legitima prorsus erat. Definitorium vero Capituli Provincialis iuxta veteres Constitutiones efformabant Vicarius Generalis cum novis Definitoribus, sic enim aiunt: "Quo facto (electis nempe Provinciali et Defìnitoribus) discreti omnes litteras quas a suis conventibus tulerunt vicario et diffinitoribus assignent. Deinde vicarius teneat capitulum de culpis ... omnes culpae omnium reducantur in scriptis, ut tam super culpis quam super litteris porrectis et aliis omnibus quae proposita fuerint diffinitores ipsi cum vicario deliberent atque diffiniant quicquid secundum Deum servata forma regulae et constitutionum ad bonum statum ordinis et conservationem universitatis viderint expedire" (Cap. XXXII ed. Venet. 1508, fol. 29). Aliquando tamen loquuntur de Vicario vel Provinciali, ut, ex. gr., in fine eiusdem capituli: "Postquam vero, inquiunt, diffinitores cum provinciali vel vicario deliberaverint super omnibus diligenter congregabunt capitulum et legentur publice coram eis quaecumque fuerint diffinita" (Ibid. fol. 28 et 30). In Actis Capitulorum Romanae Provinciae sermo est, ut scimus, de collecta "ordinata et imposita per Vicarium et predictos Diffinitores" (Vide pag. 298), de quadam definitione facta "per Vicarium seu provincialem priorem et per Diffinitores eiusdem Capituli (pag. 347), atque de definitionibus factis "per Vicarium et Diffinitores predicte Romane provincie" (pag. 363); sed citata pag. 347 Vicarius seu Provincialis est una sola persona, nempe, Mattheus ille de Follis de Camerino, Vicarius Generalis Aegidii Romani in Capitulo Urbevetano an. 1293, in quo Vicarius ipse electus fuit Provincialis et electio habita uti confirmatio ex dispositione praefati Aegidii. Videretur igitur verba illa Constitutionum "cum provinciali vel vicario" intelligenda esse de una eademque persona, quae simul sit Vicarius Generalis et Provincialis electus. Quaenam ergo fuerit ratio, qua Ven. Simon de Pistorio, Prior Generalis, voluit ut Vicarius eius, non obstante praesentia Provincialis electi et confirmati, Definitorium ingrederetur? Manifesta nobis ratio est, quia Constitutiones Ordinis semper loquuntur de Vicario Generali in agendis a principio usque ad finem in Capitulo Provinciali. Potius quaestio moveri poterat de ipso Provinciali, licet confirmato, cum Constitutiones non videantur loqui nisi de quinque personis Definitorium Capituli Provincialis constituentibus, vicario, nempe, et quatuor Definitoribus; sed si Provincialis, confirmatus, rationabiliter Definitorium Capituli ingrediebatur, non tamen ab eo erat excludendus Vicarius Generalis, qui usque ad finem Capituli actis capitularibus praesidebat.

(113) Igitur non omnia loca Centumcellarum vendita fuerunt. Serius videbimus Conventum Ordinis iterum fuisse ibi constitutum.

(114) Frater iste ab Ordine apostatavit et secum tulit Breviarium Fratris Augustini Senecae, ut infra videbimus in definitionibus Capituli Provincialis an. 1297.

(115) Nomen castri in duobus vel tribus penultimis litteris ob atramentum evanidum clare legi non potest; de quo autem castro agatur hodie penitus ignoramus.

(116) Civitatis, ni fallimur, Viterbiensis.

(117) Cum igitur viginti duo essent conventus Romanae Provinciae, conventibus Romanis pro uno computatis, viginti duo saltem novitii quolibet anno, iuxta definitionem istam, debebant admitti; unde aliquid coniectari licet circa numerum fratrum huius Provinciae hisce temporibus.

(118) Ni fallimur iste est ille Ioannes Testa, qui anno praecedenti locatus fuerat in Studio Generali Neapolitano (Vide pag. 365) et cui anno sequenti, ut videbimus, in annua provisione successerunt fratres Laurentius et Bartholomeus de Viterbio.

(119) Quando Parisios iverat Fr. Dominicus? De eo prima vice occurrit mentio in collecta Provinciae an. 1292 et imponuntur eius favore "pro anno preterito et futuro XII floreni" (Vid. pag. 341), putamus autem eum Parisios missum fuisse a Capitulo Tegularii celebrato mense Iunio anni 1289.

(120) Alias vidimus (Cfr. pag. 324, nota 4) XX e libris istis aequipollere XIII florenis. Varius igitur fuit valor huius monetae.

(121) Igitur hoc anno florenus valebat plusquam undecim turonenses, dum, ut alias vidimus (Cfr. pag. 298, nota 4), anno 1290 non valebat nisi decem.
Capitulum provinciale de Viterbio primum MCC LXXXX VI

In Nomine domini Amen. Anno eiusdem Millesimo CC Nonagesimo sexto. Mense Iunii. In dedicatione Basilice Sancte Trinitatis de Viterbio, scilicet, prima Dominica predicti Mensis. Celebratum fuit Capitulum provinciale Romane provincie. Et fuit tunc ibi Vicarius fratris Symonis, Prioris Generalis, frater Bernardinus, lector, de Urbeveteri. Et electus fuit in Provincialem priorem, per formam scrutinii, frater Petrus de Roma, lector. Et tunc fuerunt scrutatores (122) electi tres fratres, scilicet, frater Gregorius de Maliano, frater Iohannes de Sancto Marco, peruscinus, et frater Petrus de Corneto. Item tum electi fuerunt IIIIor Diffinitores, videlicet, frater Francisscus Romanus, Baccellarius (123) in studio Romane Curie, frater Symon, lector de Viterbio, frater Dominicus, lector, de Castroplebis, et frater Augustinus de Urbeveteri, Predicator. Visitatores electi fuerunt eiusdem provincie frater Iohannes de Orto, lector, et frater Iacobus de Corneto. Procuratores predicte provincie confirmati fuerunt, scilicet, frater Angelus de Castroplebis et frater Petus de Corneto. Correctores (124) predicti Capituli facti fuerunt frater Bonifatius de perusio, et frater Petrus de Corneto. Hee sunt Diffinitiones facte in presenti Capitulo per Vicarium Generalis Prioris, et per Diffinitores. Diffinimus, quod provisio annualis, que debebatur fratri Iohanni Testalata, Romano, studenti parisius pro provincia nostra, sit in potestate Venerabilis viri fratris Iacobi Magistri in Sacra pagina, ut ipse dictam provisionem possit concedere fratri Laurentio vel fratri Bartholomeo de Viterbio; vel etiam ambobus simul, sicut sue Discretioni videbitur spedire, hinc ad IIIIor annos continuos (125) Diffinimus et Restituimus voces omnibus illis qui ordinem exierunt propter simplicem apostasiam, dummodo post redditum per annum in ordine Religiose fuerint conversati (126). Item, cum diffinitio quedam facta fuerit in Capitulo Generali, Ratispone celebrato, in hunc modum: Diffinimus ut fratres, qui cupiunt habere aliquos prioratus, vel aliqua offitia ordinis, vel ire ad studia pro provincia, vel de gratia, nullam licteram ab aliqua persona extranea, ecclesiastica vel seculari, per se vel per aliquam personam, rogatoriam debeat procurare mictendam Generali priori, vel alicui offitiali ordinis, seu ad aliqua Capitula, nec etiam preces aliquas; qui autem contrafecerit, careat voce per .quinquennium, et sibi talis licentia eundi ad studium denegetur, nec ad prioratum assumatur (127). Et etiam cum ista Diffinitio fuerit confirmata in Capitulo Generali Romano (128), Nos volumus et diffinimus, quod ad probationem huiusmodi litterarum, vel precum procurationis, sufficiat solum si ille pro quo rogatur, vel lictere mictuntur, acceptaverit prioratum, vel studium, vel gratiam aliquam, pro quo, vel pro qua, tales lictere misse fuerint, vel tales preces interpositae fuerint. Diffinimus, quod Omnia quecumque bona fratrum defunctorum, sive in libris, sive in pecunia remanserint, devolvantur ad loca, que ipsos gonuerunt in Christo, ubicumque decedant, deductis tamen expensis factis in infirmitate et exequiis, si contingat ipsos decedere extra dicta loca. Nec volumus quod ista diffinitio se extendat ad libros lectorum, quos habuerunt a provincia. Bona vero fratrum qui fuerunt recepti in alia provincia, sint illius loci in quo decedunt (129). Diffinimus et Committimus provinciali Priori Romane provincie de aliis locis capiendis, quod ipse auctoritate Vicarii et diffinitorum Provincialis capituli faciat secundum quod sue discretioni videbitur expedire. Diffinimus et Commictimus fratri Petro de Clusio, lectori, quod possit locum capere, in Civitate Clusina (130). Et volumus quod prior Castriplebis teneatur sibi sotium assignare secundum voluntatem suam, quando ad dictum locum procurandum voluerit dirigere gressus suos. Diffinimus quod frater Petrus de Roma, lector, habeat de bonis fratrum defunctorum, que pervenerint ad manus fratris Petri de Clusio, lectoris, hoc anno, unum flor. de auro. Diffinimus, quod cum habeamus licteras a patre nostro Generali preceptorias, quod loco Urbevetano provideatur pro eo quod fuit gravatus in Collecte persolutione duobus annis, quando dicta terra fuit sub interdicto (131), ac etiam quando conventus fuit inde expulsus (132), quod provideatur dicto conventui in IIIIor florenis de auro secundum proportionem, qua fuit provisum loco peruscino, quando fuit in simili casu. Et pro illo tempore quando conventus fratrum fuit inde expulsus de illo loco, sublevetur a collecta in X florenis de auro. Diffinimus, cum diffinitio facta in Capitulo Generali Ratispone celebrato dicat, quod Nullus frater fiat compater sine licentia provincialis prioris (133). Et quicumque contrafecerit careat voce per quinquennium, etiam volumus quod provincialis diligenter inquirat in provincia, et si aliquem vel aliquos invenerit contrafecisse vel contrafacientem, ipsum vel ipsos privet voce per quinquennium, sicut continetur in dicta diffinitione capituli Generalis. Diffinimus et volumus, quod quicumque frater in offitio prioratus, vel in aliquo offitio existens, fuerit per nos a suo offitio absolutus, vel denominatus absolutus, si humiliter et devote dictam absolutionem non acceptaverit, vel de ipsa absolutione contendere ausus fuerit, per duos menses pena gravioris culpe subiaceat, et tamquam inobediens nostre religionis habeatur, et ad omnem curam animarum ineligibilis habeatur, donec per patrem nostrum Generalem cum eo fuerit misericorditer dispensatum. Diffinimus et ordinamus quod quicumque frater fuerit ad aliquem prioratum, vel aliud offitium nominatus, et ipse, non statim venerit humiliter et devote ad dicti offitii confirmationem recipiendam, nisi iustam habens excusationem, quod simili modo per duos rnenses pene gravioris culpe debeat omnimode subiacere. Item, cum ordinatum fuerit in Capitulo Verulis celebrato, quod frater Benvenutus de perusio et frater Bartholus de Castroplebis providerent loco de Cerqueto de competenti questa (134), et non fuerit declaratum de qua questa debent accipere, Diffinimus et ordinamus quod dictus frater B. ita provideat loco Cerquetano de questa peruscina, quod non accipiat de Comitatu Urbevetano. Diffinimus, quod Nullus prior retineat subditum alterius ultra tres dies. Qui contra fecerit penam gravioris culpe sustineat per VIII dies. Diffinimus, quod Frater Anibaldus de perusio succedat fratri Francissco de Urbeveteri pro studente provincie in studio Curie (135). Hec sunt Debita et expense imponende in Collecta eiusdem provincie Romane. Pro fratre Iacobo de Viterbio Magistro nostro, pro sua provisione annuali, VIII florenos de auro. Pro eodem sicut serviunt cetere provincie ordinis unum florenum. Pro studente provincie parisius, quos dabit frater I[acobus], Magister, secundum diffinitionem nuper factam XX florenos. Pro Debito ordinis assignato in Generali Capitulo Senensi, nunc complendo, XII florenos. Pro Indumento Generalis prioris et sotiorum sicut serviunt cetere provincie ordinis, V florenos. Pro Expensis Generalis prioris factis infra provinciam II florenos minus XX denarii provisinorum. Pro Scolis Gramaticalibus faciendis hoc anno in provincia, XII florenos. Pro Indumento et calciamentis, et Cera et cartis, provincialis prioris, emendis, VII florenos. Pro fratre Alexandro de Viterbio, lectore, XIIII florenos, scilicet, X pro anno presenti et IIIIor pro preterito anno, quia non habuit. Pro fratre Constantino de Urbeveteri, lectore, pro provisione librorum, X florenos. Restituantur fratri Petro de Clusio, ratione sue infirmitatis preterite XVIII turonen. gross. et I venet. Restituantur fratri Bernardino, lectori et Vicario Capituli, VI turon. gross. quando misit nuntios ad Generalem (136). Restituantur fratri Petro de Roma, lectori, pro expensis quando ivit Ananiam, I floren. Restituantur fratri Iacobo de Roma, lectori, quos debebat habere a provincia, I floren. et II turon. gross. Restituantur Conventui Romano, scilicet, Sancti Triphonis XX sol. provisinorum, quos dedit pro equis quando Generalis ivit Ananiam. Restituantur Conventui Urbevetano, ratione Interdicti, XIIII flor. auri. Summa totius Collecte presentis est et capit C et undecim florenos auri et VI turonenses cum dimidio.

Conventus Romanus

Conventus Viterbiensis

Conventus Urbevetanus

Conventus Peruscinus

Quilibet Istorum IIIIor Conventuum de primo gradu solvat hoc anno XIIII florenos de auro.

Conventus Cornetanus

Conventus Tuscanensis

Conventus Montisflasconensis

Conventus Castriplebanus

Locus Nepesinus

Locus de Montecimino

Locus de Tegulario

Quilibet Istorum VII locorum de secundo gradu solvat hoc anno IIII florenos et III turonenses grossos.

Locus Verulanus

Locus Coranus

Locus Genatianus

Locus Molariensis

Locus Tiburtinus

Locus de Stricto

Locus de Maliano

Locus de Orto

Locus de Balneoregio

Locus de Aquapendente

Locus de Cerqueto

Quilibet Istorum XI locorum de tertio gradu solvat hoc anno II florenos et tres turonenses grossos.

Summa huius distributionis et divisionis Collecte per Conventus et loca facta et ordinata est et capit Centum et Undecim florenos de auro et VI turonenses grossos cum dimidio. Diffinimus et Ordinamus, quod sequens provinciale Capitulum in die Sancto Pentecostes, Mense Madii in Conventu nostri ordinis de Corneto celebretur. Set propter adventum Summi Pontificis domini B[onifacii] VIII de Roma ad Urbemveterem elongatum est predictum Capitulum, et celebratum in Nativitate Beati Ioannis Baptiste, Mense Iunii, ibidem.

_______________________________________

(122) Nunc prima vice in hisce Actis fit expressa mentio scrutatorum; sed scrutatores tam in electione Provincialis quam Generalis, iuxta Constitutiones veteres, debent adhiberi. Cfr. cap. XXXII et XXXIX in principio, ed. Venet. 1508, fol. 29 et 34v•

(123) Id est, lector secundus, nam primus erat Magister Angelus de Camerino, uterque a Capitulo Generali Senensi nominatus (Vide pag. 372).

(124) Prima etiam vice in his Actis Capitulorum Provinciae Romanae nunc apparent nominati correctores, quorum officium in Constitutionibus, ubi tamen sermo est de Capitulo Generali, ita describitur: "Dum ergo diffinitionibus insistitur generalis unum, aut duos fratses, quos correctores vocamus, viros discretos instituat, qui negligentes die noctuque in ecclesia et ubique sollicitent, et inquietos in capitulo increpent et emendent et eisdem omnes humiliter obediant salvo generalis et diffinitorum mandato" (Cfr. cap. XXXIX, ed. Venet. 1508, fol. 34).

(125) Ex hac definitione deducitur Ioannem Testalata Parisiis non perseverasse, qua tamen de causa id factum fuerit ignoramus.

(126) Cfr. quae diximus pag. 344, nota 1.

(127) Verba quae characteribus italicis imprimi fecimus in definitione Capituli Generalis Ratisponensis, alibi a nobis ex isto ipso codice edita (Vid. pag. 294), non leguntur.

(128) De hac confirmatione ne verbum quidem reperitur in definitionibus editis huius Capituli Generalis Romani (Vid. pag. 337 et 338). Ex dictis dubium exoritur circa integritatem definitionum editarum Capitulorum Generalium Ratisponensis et Romani. Et ad Ratisponense quod attinet, post Capitulum Mediolanense (1298) videbimus aliam definitionem eiusdem Capituli Ratisponensis, quae inter iam editas non continetur. Cum tamen nullum alium codicem habeamus, qui horum Capitulorum definitiones contineat, de earum textu nihil aliud dicere possumus.

(129) Hinc eruitur exfiliationem ex propria provincia et adfiliationem in alia iam illis temporibus fuisse admissam, quamvis de hoc in veteribus Constitntionibus Ratisponensibus expressa dispositio non habeatur.

(130) Commissio haec effectum non habuit. Interea nota Fr. Petrum e civitate natali denominari de Clusio, quamvis in civitate clusina conventus Ordinis non esset, cuius filius esse posset.

(131) Urbs vetus Sede vacante post mortem Nicolai IV (1294) a S. Collegio S. R. E. Cardinalium supposita fuit ecclesiastico interdicto ob usurpationem quorumdam castrorum ad dominium S. Sedis pertinentium et ab eo fuit absoluta a Bonifacio VIII anno 1296 (Cfr. Codice Diplomatico della Città di Orvieto... di Luigi Fumi, Firenze 1884, pag. 353-358).

(132) Haec nostrorum expulsio signum est, ni fallimur, eorum fidelitatis erga Sanctam Sedem; quod in maximam eorumdem laudem vertitur.

(133) In definitione Capituli Ratisponensis haec verba non leguntur, sed ista: "cum licentia, vel sine licentia" (Vid. pag. 295), quae important absolutam prohibitionem.

(134) Cfr. pag. 365 et videas hic confirmatum quod illic, nota 2, diximus de significatione verbi circa, scilicet, quod idem ibi sit ac questa.

(135) Quando in Studio Curiae fuerat locatus Frater Franciscus de Urbeveteri? Forsitan anno 1289 mense Iunio in Capitulo Tegularii celebrato, cuius integra Acta desiderantur; nam neque ante, neque post hoc capitulum legimus in hisce Actis usque nunc nomen huius Francisci.

(136) Pro confirmatione, ni fallimur, electi Provincialis Fr. Petri de Roma, qui et ipse illuc ivit, ut ex sequentibus patet.

Capitulum provinciale de Corneto secundum (137)

In Nomine domini Amen. Anno domini Millesimo CC Nonagesimo VII Mense Iunii. In Nativitate Beati Iohannis Baptiste, celebratum fuit Provinciale Capitulum Romane provincie, ordinis Fratrum Heremitarum Sancti Augustini, in Conventu seu loco Sancti Marci de Corneto. Et Comune Castri Cornetani dedit Capitulo predicto, pro Expensis, Centum florenos aureos. Et erat Valoris floren. XI turon. gross. pro quolibet, et plus (138). Et fuit ibi Vicarius fratris Symonis, Generalis prioris, Frater Bernardinus, lector, de Urbeveteri. Et electus fuit in eodem Capitulo in provincialem priorem Frater B. predictus, Vicarius Generalis prioris. Et electi fuerunt IIIIor Diffinitores eiusdem Capituli, scilicet, frater Constantinus de Urbeveteri, lector, Frater Guido de Centumcellis, lector Cornetanus, Frater Stephanus de Agone, Romanus, et frater Egidius peruscinus, predicatores, et tunc ambo priores. Visitatoros electi fuerunt in eodem Capitulo Frater Petrus de Clusio, lector, et Frater Ranuctius de Viterbio. Procuratores provincie electi fuemunt fratres Petrus de Pontetremulo et Bartholus de Plebe. Correctores eiusdem Capituli fuerunt tunc frater Guido de Urbeveteri et Frater Adrianus de Roma. Item electi fuerunt duo fratres Electores qui deberent ire ad Capitulum Generale cebebrandum Mediolani pro provincia nostra, videlicet, Frater Francisscus Romanus, lector in Curia, pro Diffinitore, et frater Petrus Romanus, lector, pro Discreto. Provincialis vero ibit iure suo, et sicut Disscretus predicte provincie erit ibi ad eligendum. Hec sunt Diffinitiones facte in predicto Capitulo Provinciali in loco Corneti celebrato. In primis, Fratrem Francisscum de Urbeveteri a studio Curie revocamus, cum steterit ibi ultra quinque annos (139). Diffinimus quod Scole Gramaticales fiant Perusii, Viterbii et Rome, vel in aliquo locorum propinquiorum, sicut prioribus Romanis videbitur expedire. Ad Scolas de perusio ibunt scolares perusini et de Castroplebis. Ad Scolas de Viterbio ibunt scolares Viterbienses, de Corneto, de Tuscanella, de Monteflascone, de Urbeveteri et de Aquapendente. Ceteri vadant ad Scolas de Roma, sicut videbitur Prioribus Romanis (140). Item cum Frater Petrus de Monte (141) exiverit de ordine, et portaverit Breviarium fratris Augustini Senece, et Breviarium fuerit XVI floren. valoris, Diffinimus quod de Bonis eius, si qua (sic) bona inveniantur, dentur loco Urbevetano sexdecim floreni et hoc maxime obligamus quoddam territorium, quod vocatur poppa de Marta in tenuta Corneti (142). Diffinimus, quod frater Petrus de Tusscanella habeat tres florenos a loco dicte terre, quos expendit hoc anno Neapoli in sua infirmitate, ac etiam totum illud quod promissum fuit ei per fratres et Conventum dicti loci (143). Diffinimus quod Prior provincialis debeat ponere duos vel tres vel plures fratres ydoneos in provincia nostra, qui sint Magistri novitiorum. Item cum Constitutio nostri ordinis dicat, quod predicare verbum dei non permictatur nisi viris providis et sufficientis licterature, et quod per priorem provincialem et Diffinitores Capituli provincialis duobus lectoribus iniungatur, ut eos qui predicare debent examinent, et non aliis commictatur. Et si quis sine auctoritate huiusmodi presumpserit predicare pro qualibet vice predicans in una ebdomada in medio refectorii super nudam terram sedens in pane et aqua, sine ulla misericordia, secunda, IIIIa et VIa feria reficiatur (144). Diffinimus quod hec constitutio observetur, et ad predictorum examinationem ponimus fratrem Francisscum de Roma et fratrem Constantinum, lectores. Hanc autem Diffinitionem nolumus ad lectores extendi, nec ad antiquos predicatores, quibus autem licentiam predicandi concedimus sine examinatione et sunt hii (145): Frater Stephanus de Agone, Romanus, Frater Iacobus de parione, frater Phylippus Barbacus, Frater Angelus de Pisscina, Romani, Frater Petrus de Corneto, Frater Petrus de Gallesio, Frater Gregorius de Maliano. Viterbienses sunt hii: Frater Petrus de Pontetremulo, Frater Ranuctius et frater Iacobus. Urbevetani sunt isti: Fr. Augustinus, frater Guido, frater P. Bovis, frater Nicholaus Rubeus et frater Guiductius. Peruscini sunt isti: Frater Andreas de Clusio, frater Bonifatius, frater Michael et frater Egidius; frater Bartholus de Castroplebis, et frater Phylippus de Plagario, et frater Antonius de Marcia (146). Diffinimus quod prior provincialis inquirat diligenter de Bonis loci Centumcellarum, et reddantur tres libre Ugolino provinciali famulo fratrum, qui stetit ibi cum fratre Rollando de Viterbio. Diffinimus quod nullus Prior recipiat aliquem ad ordinem qui non sit de sua questa malitiose. Si quis autem receperit ipsum receptio talis non valeat, et ipse prior absolvatur ab offitio prioratus. Diffinimus, quod omnia quecumque Bona fratrum defunctorum nostre provincie, sive in libris, sive in pecunia remanserint, devolvantur ad loca unde traxerint originem, si ibi est locus, sin autem ad locum propinquiorem, deductis tamen expensis in infirmitate et exequiis factis, si contingat ipsos decedere extra dicta loca. Nec volumus quod ista Diffinitio se extendat ad libros lectorum, quos habuerunt a provincia. Bona vero fratrum qui fuerunt recepti in alia provincia, sint illius loci in quo decedunt. Bona vero illorum qui recepti fuerunt in Campiano devolvantur ad locum Urbevetanum; quecumque vero bona sunt in libris ac vestes illorum qui ibi decedunt (147). Diffinimus quod Penitentie imposite per Visitatores preteritos, videlicet, per Fratrem Symonem de Viterbio et per fratrem Ioannem de Orto, lectores, quod ducantur ad executionem, et quod Prior provincialis teneatur facere adimplere diligenter. Diffinimus quod Bona et libri, qui remanserunt fratris Iacobi de Corneto (148), bone memorie, sint eiusdem loci de Corneto, ita quod non possint vendi nec alienari, sed sint ad communem usum fratmum dicti loci. Diffinimus, quod de hiis que dicta sunt contra Fratrem Symonem de Viterbio et contra fratrem Alexandrum de Viterbio, lectores, quod provincialis prior debeat inquirere diligenter, et penitentiam cum consilio Diffinitorum debeat provincialis eisdem assignare. Diffinimus et dispensamus in voce cum fratribus Gregorio et Alexandructio Urbevetanis, quam perdiderunt propter eorum apostasiam quam incurrerunt. Diffinimus, quod si qua (sic) adhuc fienda essent vel corrigenda, addenda, complenda, vel diminuenda nobis reservamus, tempus nobis non prescribendo. Diffinimus, quod sequens Capitulum provinciale fiat postquam reversi fuerint fratres qui ibunt Mediolanum ad Capitulum Generale, et fiat in loco Montiscimini, si fieri poterit comode, sin autem fiat in loco peruscino, in festo Sancti Luce Evangeliste.